Diese *Res et sacramentum*, der Charakter, dessen Träger der Mensch ist, ist ihrerseits wiederum nicht eine Sanctificatio, die letztlich in sich selbst ihren Sinn hat. Sie ist selbst, wenn auch schon eine *configuratio ad Christum*, so doch eine werkzeugliche Kraft, sie ist auf ein anderes hingeeordnet. Im Gegensatz zu der der Materie mitgeteilten *Virtus Christi*, die nur ein vorübergehendes, ein fließendes Sein hat, ist diese eine bleibende Kraft, ja eine unzerstörbare Kraft, die nur mit der Zerstörung ihres Trägers ihr eigenes Sein verliert. Diese Sanctificatio ist nichts anderes als die Mitteilung des sakramentalen Charakters: der Teilnahme am Priestertum Christi.

Der Beziehungspunkt, auf den diese letztgenannte Sanctificatio hingeeordnet ist, ist der eucharistische Christus: « *Per sanctificationes omnium sacramentorum fit praeparatio ad suscipiendam vel consecrandam eucharistiam* »¹. Der eucharistische Christus ist ein *sanctum absolute*, während alle andern Sanctificationes nur ein *Sanctum in ordine ad aliud* beinhalten. Darum ist die Eucharistie auch in sich betrachtet, ohne ihre Beziehung zu der im Empfänger zu bewirkenden Gnade, ein erhabeneres Sakrament als alle andern Sakramente: « *Et ideo hoc sacramentum in se consideratum est dignius omnibus sacramentis, quia habet absolutam sanctitatem etiam praeter suscipientem. Alia autem non habent nisi in ordine ad aliud. Et ideo hoc sacramentum est perfectio aliorum sacramentorum, quia omne, quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se* »².

Wir sagten, daß die Sanctificationes aller Sakramente auf die Sanctificatio eucharistica ausgerichtet sind, insofern in ihr ein *Sanctum absolutum* enthalten ist.

Unter anderem Gesichtspunkte können wir aber auch sagen, daß alle diese Sanctificationes, die Sanctificatio eucharistica eingeschlossen, auf die Sanctificatio hominis ausgerichtet, hingeeordnet sind. Diese Sanctificatio hominis ist die Sanctificatio im eigentlichen Vollsinn,

¹ III q. 73 a. 3.

² IV d. 8 q. 1 a. 1 s. 1.

die « vera Sanctificatio », von der alle andern Sanctificationes ihren Namen ableiten : « cum enim sacramenta novae legis sanctificationem quandam operentur, ibi perficitur sacramentum, ubi perficitur sanctificatio. In aqua autem non perficitur sanctificatio, sed est ibi quaedam sanctificationis virtus instrumentalis, non permanens sed fluens in hominem, qui est *verae sanctificationis* subiectum. Et ideo sacramentum non perficitur in aqua, sed in applicatione aquae ad hominem, quae est ablutio »¹.